(1) Pag. 499, col. 2 (charte de confirmation).

(2) Pag. 502-503.

(*hanc sanctam matrem ecclesiam*) propriétaire de ce monastère (*ex eodem monasterio heredem*), c'est-à-dire une livre d'argent chaque année, et qu'en conséquence ils veilleront avec une sollicitude toute pastorale sur le monastère, le couvrant de leur protection, et le préservant de toute atteinte, *suffragium contra omnes infestantes impendere studeant* (1). »

Voilà qui est clair. Il y a eu acte formel de donation (*testamentum traditionis*), par lequel l'Église romaine est devenue propriétaire (*heres*) du monastère de Vézelay et de ses dépendances; mais il s'agit seulement ici de la nue propriété, car la jouissance en est réservée *earum tantum usibus pro quarum sustentatione ac gubernatione concessa sunt fuerintque*; aussi les papes ne peuvent-ils, sous aucun prétexte, disposer de la moindre parcelle de ce territoire : ils n'ont là qu'un domaine éminent.

Pourtant la constitution de cette étrange propriété a de graves conséquences. L'abbaye est la chose de saint Pierre. Elle jouit par conséquent du respect qui s'attache aux biens de l'Apôtre, et le droit de l'Apôtre est exclusif de tout autre droit; c'est lui qui est vraiment le seul héritier. Aussi le pape déclare-t-il solennellement que le monastère n'a rien à redouter d'aucune puissance humaine, fût-ce la puissance royale. Désormais saint Pierre a étendu sa protection sur la fondation du comte Gérard : le fait même qui témoigne de sa propriété, ce cens annuel d'une livre d'argent, est pris maintenant pour le signe de la protection qu'il exerce. C'est que cette protection a été le but même de la recom-

(1) « Proinde juxta vestram petitionem monasterium quod in parochia urbis Augustodunensis a vobis fundatum est, hujusmodi privilegia præsentis nostræ Apostolicæ auctoritatis decreto indulgentes concedimus, confirmamus atque statuimus, ut nulli regum, nulli antistitum, nulli quacumque prædito dignitate vel cuiquam alii, de his quæ eidem monasterio a vobis vel a quibuslibet aliis de proprio fuerint jure collata, sub cujuslibet causæ occasionisve specie minuere vel auferre sive suis usibus applicare vel aliis quasi piis causis pro suæ avaritiæ excusatione liceat quocumque modo concedere, sed cuncta quæ ibi oblata sunt vel offerri contigerit... a præsentis tempore illibata et sine inquietudine volumus et apostolica auctoritate præcipimus possideri, earum tantum usibus, pro quarum sustentatione... concessa sunt fuerintque, profutura; ea conditione ut nullus successorum nostrorum in sancta hac sede, cui auctore domino deservimus, unquam vel usquam quidam de eisdem rebus cuiquam beneficiare, commutare aut sub censu concedere vel retinere per futura tempora patiatur; sed census tantummodo in testamento traditionis vestræ, quo ex eodem monasterio heredem hanc sanctam fecitis matrem ecclesiam, unam videlicet libram argenti annis singulis successores nostri accipientes, piæ paternitatis suffragium eidem monasterio... contra omnes infestantes impendere studeant (p. 502, col. 2).